SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.033/2021

Renova o reconhecimento do Curso de

Bacharelado em Enfermagem, na Faculdade

de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre –

FAFIA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.410/2021 (Processo E-docs nº. 2021-TDPSP/CEE-ES nº. 621/2020), aprovado na Sessão Plenária

do dia 24-08-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o reconhecimento do Curso de Bacharelado em Enfermagem, com 80

(oitenta) vagas anuais, distribuídas nos turnos diurno e noturno, na Faculdade de Filosofia, Ciências

e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo Amorim, n°. 100, Bairro Centro, município de

Alegre, ES, Autarquia Municipal, CNPJ nº. 27.069.871/0001-18, pelo período de 03 (três) anos, a

partir de 1º de março de 2021.

Parágrafo único. Aprovar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput

anexa a esta Resolução, a partir de 01-02-2021.

Vitória, ES, 13 de outubro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 13 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

15/10/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 6.033/2021

PERÍODO COMPONENTES CURRICULARRES

CARGA

HORÁRIA

(H/A)

CARGA

HORÁRIA

EM

EAD

PRÁTICA

C/H TEORIA

C/H

1º

Anatomia Humana 100 - 20 80

Noções Básicas de Antropologia 40 40 - 40

Biologia Celular 80 16 20 60

Língua Portuguesa  60 60 - 60

História da Enfermagem  60 60 - 60

Matemática Aplicada à Enfermagem 60 12 - 60

Metodologia Científica 60 60 - 60

TOTAL DO PERÍODO 460 248 40 420

2º

Ética e Bioética 60 60 - 60

Fisiologia Humana I 60 - - 60

Genética Humana 60 - 15 45

Histologia e Embriologia Humana 80 - 25 55

Bioestatística 60 30 - 60

Bioquímica Básica 60  15 45

Biossegurança 60 60 - 60

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 440 - 55 -

Atividades Complementares  25 - - -

TOTAL DO PERÍODO 465 150 55 385

3º

Sociologia 20 20 - 20

Ética Profissional e Legislação 60 60 - 60

Fisiologia Humana II 60 - - 60

Microbiologia Básica 80 - 20 60

Fundamentos de Enfermagem I 100 - 40 60

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 80 - 12 68

Imunologia Básica 60 - - 60

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 460 - 72 388

Atividade Complementar 26 - - -

TOTAL DO PERÍODO 486 80 72 388

4º

Psicologia Aplicada à Saúde 60 60  60

Parasitologia  80 - 20 60

Fundamentos de Enfermagem II 100 - 40 60

Semiologia e Semiotécnica aplicada à

Enfermagem

80 - 25 55

Enfermagem e Nutrição 60 60 - 60

Patologia 60 - - 60

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 440 - 85 355

Estágio Supervisionado em Fundamentos da

Prática de Enfermagem

60 - - -

SUBTOTAL DE ESTÁGIO 60 - - -

Atividades Complementares 30 - - -

TOTAL DO PERÍODO 530 120 85 355

5º

Optativa I  60 60 - 60

Epidemiologia 80 - - 80

Assistência de Enfermagem na Saúde

Coletiva I

100 40 20

Assistência de Enfermagem ao Adulto em

Tratamento Clínico I

80 - - 80

Sistematização da Assistência de

Enfermagem (SAE)

60 12  60

Noções de Empreendedorismo na Área de

Enfermagem

40 40 - 40

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 420 - - -

Estágio Supervisionado em Central de

Material Esterilizado e CCCIH

60 - - -

SUBTOTAL DE ESTÁGIO 60 - - -

Atividades Complementares 30 - - -

TOTAL DO PERÍODO 510 152 20 320

6º

Assistência de Enfermagem na Saúde Sexual

e Reprodutiva da Mulher

80 16 12 68

Assistência de Enfermagem na Saúde

Coletiva II

80 32 20 60

Assistência de Enfermagem ao Adulto em

Tratamento Clínico II

80 60

Fundamentos da Pesquisa em Enfermagem 60 12  60

Bases da Estratégia de Saúde da Família 80 - 20 60

Optativa II 60 60

Noções Básicas na Assistência aos Pacientes

em Cuidados Paliativos

40   40

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 480 - 52 288

Estágio Supervisionado em Assistência de

Enfermagem na Saúde Sexual e Reprodutiva

da Mulher I

80 - - -

Estágio Supervisionado em Enfermagem na

Assistência ao Adulto em Tratamento

Clínico I

100 - - -

SUBTOTAL DE ESTÁGIO 180 - - -

Atividades Complementares  35 - - -

TOTAL DO PERÍODO 695 180 52 288

7º

Assistência de Enfermagem na Saúde

Gestacional e Puerperal da Mulher

80

16 - -

Assistência de Enfermagem na Saúde da

Criança

80 16 - -

Pesquisa Aplicada à Enfermagem  60 12 - -

Assistência de Enfermagem em Centro

Cirúrgico

80 - - -

Noções Fundamentais de Administração em

Enfermagem

80 - - -

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 380 - - -

Estágio Supervisionado em Enfermagem na

Saúde Coletiva I

80 - - -

Estágio Supervisionado de Enfermagem em

Pronto Socorro

80 - - -

SUBTOTAL DO ESTÁGIO 160 - - -

Atividades Complementares  35 - - -

TOTAL DO PERÍODO 575 44 - -

8º

Saúde Mental e Enfermagem Psiquiátrica 80 32 - -

Assistência de Enfermagem na Saúde do

Idoso

80 32 - -

Doenças Transmissíveis 80 16 - -

Assistência de Enfermagem na Saúde da

Criança e do Adolescente

80 16 - -

Administração Aplicada à Enfermagem 80 - - -

Optativa III 60 - - -

Elaboração de TCC I 20 - - -

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS  480 - - -

Estágio Supervisionado em Enfermagem

Psiquiátrica

60 - - -

Estágio Supervisionado em Assistência de

Enfermagem na Saúde gestacional e

puerperal da Mulher

100 - - -

SUBTOTAL DO ESTÁGIO 160 - - -

Atividades Complementares  39 - - -

TOTAL DO PERÍODO 679 96 - -

9º

Elaboração de TCC II 40 - - -

Seminário de Apresentação de TCC 20 - - -

ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS 60 - - -

Estágio Supervisionado em Enfermagem na

Saúde Coletiva II

80 - - -

Estágio Supervisionado de Administração

em Enfermagem Hospitalar e em Unidades

de Saúde

120 - - -

Estágio Supervisionado em Enfermagem na

Assistência ao Adulto em Tratamento

Clínico II

80 - - -

Estágio Supervisionado em Assistência de

Enfermagem à Saúde da Criança e ao

Adolescente

60 - - -

SUBTOTAL DE ESTÁGIO 340 - - -

TOTAL DO PERÍODO 400 1.070 - -

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 960h/a(800h)

Carga Horária Total das Atividades Complementares 220h/a(183h)

Carga Horária do TCC 80h/a(66,6h)

Carga Horária Total das Atividades Teóricas e Práticas 3.540h/a(2.950h)

Carga horária Total do Curso 4.800h/a(4000h)